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Introduction

Entrepreneurship is widely discussed and studied area of scientific research nowadays. The

relevance of the research in this field is associated with the connection between entrepreneurship

and economic growth (Acs et al., 2012; Yu et al., 2016). The factors which determine

entrepreneurship are accessed to determine the sensitivity of entrepreneurship to them and

indirectly affect it.

If entrepreneurship is discussed out of the field of classical economic theory which treats

it as one of factors of production (Marshall, 1890), usually it is referred as a set of personal

characteristics and features of a man or woman which allow them to “develop, organize and

manage a business venture along with any of its risks in order to make a profit”

(Business Dictionary, 2018). However, those characteristics are not the only ones which determine

the decision to start own business: the decision of starting entrepreneurship is a result of the

aggregation of external and internal factors (Gartner, 1988; Cope, 2003; Ajayi-Obe, 2007). This

research paper is focused on external factors.

Entrepreneurship is vitally important and valuable element of the modern world, as it is the

crucial driver of economic development (Schumpeter, 1934; Toma et al., 2014). Scientists argue

about the nature of the relationship between entrepreneurship and economic development and

regarding the direction of the causality effect between them (Smith, 1776; Drucker, 1985;

Gutterman, 2012; Toma et al., 2014).

Among the variety of classifications of entrepreneurship, motivation to start a business as

the diversifying mechanism is exploited in this paper. This classification was introduced and

employed by Reynolds et al. (1999). Motivation to start an enterprise is either opportunity

(including both independence or increase income motives) or necessity-

motivated entrepreneurship. Opportunity entrepreneurs start a business because they believe that

in current social/economic/cultural/institutional circumstances it is perspective and profitable.

Improvement-driven opportunity entrepreneurs are who indicate that they are motivated by an

idea of a business, not independence or income needs. Necessity-motivated entrepreneurs are those

entrepreneurs who start a business because they are not able to find any job and earn money in any

other activity; entrepreneurship is the only and necessary option for them.

Some researchers suppose that only opportunity-driven entrepreneurship is associated with

economic development, as it stimulates economic growth, while necessity-driven entrepreneurship
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has no impact on economic growth (Acs et al., 2008). Following this theory, this research is

focused on determinants of improvement-driven opportunity entrepreneurship.

There is a variety of research which is focused on determination of factors which affect

entrepreneurship of different types in particular locations, countries, regions (groups of countries)

and globally. The focus of the research is diverse and covers the broad set of factors which affect

entrepreneurship. For instance, determinants of entrepreneurship on a global scale are widely

studied (Rusu and Roman, 2016; Van Roy and Nepelski, 2017), while determinants of

entrepreneurship in Asian regions are not deeply examined (Pihno et al., 2017), as well as in

Africa (Youssef et al., 2017), comparing to the research focused on Latin America

(Aparicio et al., 2016; Tabares, 2017) and Europe (Van Roy and Nepelski, 2017;

Dilli and Westerhuis, 2018). Additionally, the factors of entrepreneurship vary for developed and

developing countries (Schott and Jensen, 2008; Vivarelli, 2013).

Therefore, the goal of this paper is to explore determinants affecting improvement-driven

opportunity entrepreneurship in different regional groups of countries.

To achieve this goal several objectives are stated. Firstly, the theoretical objectives are:

identify the scope of definitions of entrepreneurship and determine to one to apply in the research;

then, study the theories of entrepreneurship to focus on the nature of entrepreneurship and

determinants of it. The next objective is to determine the topicality of the paper through the review

of the connection between entrepreneurship and economic growth. After it, observe the recent

studies on the factor of entrepreneurship on the global and regional level to directly identify and

prove the existence of relevant research gap.

Secondly, methodological objectives are: identify the variables and the theoretical

references for them, develop statistical research design and conduct it. Empirical objectives are

the key ones and include the discussion of the results of the study. Following the next objective,

systematization of the results should be performed. The final objective, to achieve the goal stated,

is to formulate theoretical and practical implications.

The object of the paper is improvement-driven opportunity entrepreneurship in different

countries and regions. The subject of this study is the list of determinants which affect the

entrepreneurship.

To fulfill the goal and objectives stated above, this research is structured in the following

way. Literature is reviewed in the first chapter of the paper in order to determine the definition of

entrepreneurship, the theoretical basis of entrepreneurship, analyze and summarize the findings of

research in the field, define research gap and formulate hypotheses. The second chapter covers the
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methodology of the empirical research and provides the review of data processing and the results

of quantitative analysis. The third chapter is devoted to discussion of the key findings and

explanation of the results, policy and managerial applications of the research.

Chapter 1. Theoretical Background of Entrepreneurship and its determinants

The field of the research associated with entrepreneurship is quite broad. Firstly, the

definitions of entrepreneurship are covered in order to choose the one which is the most relevant

to the purposes of this paper. Theories of entrepreneurship are briefly covered to determine the

scope of theories of the nature of entrepreneurship and determinants of it. Then the literature on

the influence of the entrepreneurship over economic growth and development generally is

provided to prove the importance and relevance of the paper. After it, the literature about the

factors of entrepreneurship (including regional specific research) is observed in order to structure

existing research and detect the gap. Some theoretical aspects of the entrepreneurship are also

briefly reviewed align. Following each of these sections the summary of conclusions which are

influential regarding the research is provided.

Definition of entrepreneurship

This section aims to identify the variety of definitions of entrepreneurship, structure them,

observe the logic of the development of the term which led to the definition which is chosen for

this research as the most suitable for the purposes of this research.

Entrepreneurship as an academic term exists in multiple disciplines including

sociology, economics, marketing, management, anthropology (Kaufmann and Dant, 1999;

Ahmad and Seymour, 2008; Simpeh, 2011). Moreover, the number of empirical research of

entrepreneurship significantly exceeds conceptual framework research on it

(Shane and Venkataraman, 2000).

According to Gutterman (2012), it is possible to distinguish four stages of entrepreneurship

definition evolution. On the first stage entrepreneurship is mainly focused on economic functions

and refers to classical era, when entrepreneurship was associated with resale with some margin.

The etymology of the word has the root in French verb “entreprendre” – “to undertake”

(Kuratko and Hodgetts, 2004). The second stage of definition development is associated with

discussion of the ability of an entrepreneur to take the risks produced by environmental instability.

On the third stage the focus is moved towards innovation and creativity orientation of

entrepreneurship. Schumpeter (1934) supposed that entrepreneurship is the key to innovation and

economic development. The final stage of entrepreneurship definition formation is on “micro”

level: scientists and researchers are interested in personal characteristics of entrepreneurs and
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consider the set of them to be the key element (Gartner, 1988; Cope, 2003; Ajayi-Obe, 2007).

Figure 1 summarizes the stages.

Generally speaking, all the definitions of entrepreneurship correspond to any of the stages

of entrepreneurship. According to Ahmad and Seymour (2008), “the concept of entrepreneurship

generally refers to enterprising individuals who display the readiness to take risks with new or

innovative ideas to generate new products or services” (Ahmad and Seymour, 2008, p. 5). This

definition corresponds to the final – fourth – stage of entrepreneurship. However, this definition

leads to a question is it possible to consider businessmen who do not produce an innovative or new

product or service to be an entrepreneur? According to the definition by Ahmad and Seymour

(2008), businessman of this nature is not an entrepreneur, while according to Baliamoune-Lutz

(2007) and (Naudé, 2007), entrepreneurship is the process of new business creation and taking all

corresponding risks generated by the environment. This definition leads to the conclusion that a

businessman who starts and runs any business is an entrepreneur.

Turning to more general and global definitions of entrepreneurship, the following should

be mentioned. Tijani-Alawiye (2004) considered entrepreneurship as a process of increasing the

quantity and quality of small, medium and large businesses and enterprises in a country through

development and growth of number of entrepreneurs with innovative orientation, in order to

stimulate sustainable economic growth and development.

Barringer and Ireland (2008) offered the definition of entrepreneurship as a process of

opportunities exploration through application of resources of labor (human), finance (capital) and

material (resources). In other words, entrepreneurship is an ability to see the chance and catch it

taking inherent risks. Entrepreneurship is a systematic and continuous process of creation.

Figure 1. Stages of entrepreneurship definition formation.
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Raimi (2015) split the variety of definitions of entrepreneurship into three categories

(perspectives): traits, processes, and activities. Traits category contains the definitions of

entrepreneurship which primarly refers to personal characteristics of an entrepreneur, answering

the question “Who are those people who become entrepreneurs?”. Processes category refers to

systematic and methodological exploitation of entrepreneurship, answering the question “How is

it done?”. Activities category refers to the set of definitions which define entrepreneurs through

the actions they take, answering the question “What is done?”.

In 1999 with the start of working Global Entrepreneurship Monitor (GEM) introduced the

following definition of entrepreneurship: “[entrepreneurship is] any attempt at new business or

new venture creation, such as self-employment, a new business organization, or the expansion of

an existing business, by an individual, a team of individuals, or an established business”

(Reynolds et al., 1999, p. 3). This definition corresponds to the first stage of entrepreneurship

definition formation.

A brief review of definitions of entrepreneurship and its structure allows to specify and

explain which stage of entrepreneurship definition is the most applicable in case of this research.

The research is focused on global scale, and each observation corresponds to a country, not to a

person. Thus, personal characteristics are not exploited, stage 4 is out of scope.

Data for the research are partially extracted from GEM database. Thus, the definition of

entrepreneurship provided by GEM is applied in this study. Individual characteristics of people

are not taken into account as well as risks taken or level of innovativeness of a business; this

corresponds to the first stage of simple economic function, which defines entrepreneurship.

However, the research is focused on improvement-driven opportunity entrepreneurship which is

associated with innovation or creation of something new and taking the corresponding risks; this

is the third stage; “advanced” entrepreneurship. Therefore, taking the most broad and general

definition of entrepreneurship, the paper is rather focused on narrow type of entrepreneurship.

Theories of entrepreneurship

This section aims to review different theories of entrepreneurship including economic

theory, human capital theory, psychological theories, sociological theories and anthropological

theories of entrepreneurship in order to deepen the context of the nature of entrepreneurship.

It is reasonable to start with the mainstream economic theories of entrepreneurship.

Economists realized the importance of entrepreneurship development and its effect quite early but

faced the problems with theoretical modeling of entrepreneurship (Klein and Cook, 2006).
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Classical theories were mainly focused on the factors which determine and stimulate

entrepreneurship development within market. Classical economists (Smith, 1776; Ricardo, 1817)

wrote also about value creation through entrepreneurial activities. As for neo-classical economic

theory, innovation and creativity became the central focus of entrepreneurship which changes

market (Gutterman, 2012). Kirzner’s theory defines entrepreneurship is an ability to see economic

opportunities within market; profits are referred as an award (Kirzner, 1973). Later this approach

was developed into an opportunity-based theory of entrepreneurship (Drucker, 1985). According

to this theory, the external market situation provides and stimulates enterprises. Similar logic is

applied in resource-based entrepreneurship theories, where accessibility of resources in market

stimulates entrepreneurship (Stevenson and Jarillo, 1990).

Schultz (1971) considered entrepreneurship to be the element of human capital. Following

this approach, education is the critical factor of entrepreneurship and economic growth. The

psychological theory of personal trait states that inborn characteristics of people allow them to

start an enterprise (Simpeh, 2011; Gutterman, 2012). Such characteristics as optimism, energy,

and others are developed through education or imitated. Another psychological theory is locus of

control theory, which considers entrepreneurship as dependent on both personal characteristics

(internal locus of control) and external accessibility and support (external locus of support), for

example, people who are rather oriented in external locus of control, have a strong belief that

chance or fate determine their success (Pervin, 1980; Simpeh, 2011). The need of achievement

theory states that people have a natural need to achieve something, and entrepreneurship is the

form of an achievement which also leads to economic growth (Islam, 1989;

Raimi and Adeleke, 2010; Simpeh, 2011). There also exist the block of sociological and

institutional theories of entrepreneurship. Those theories are mainly focused on the decision

making of starting an enterprise and explain which social, economic and cultural conditions affect

it (Landstrom, 1998; Oyugi and Kasule, 2012; Acs et al., 2008; Strough, 2016).

The last block of theories to be mentioned is anthropological theories of entrepreneurship.

Those theories consider entrepreneurship to a cultural process (Stewart, 1991) which is stimulated

by four clusters: power distance, individualism versus collectivism, masculinity versus femininity

and uncertainty avoidance. According to anthropological theory, each cultural block is associated

with a unique set of the features, which determine entrepreneurship (Hayton et al., 2002).

A brief review of the theories of entrepreneurship helps to understand the wideness of the

approaches and dimensions of it. Following the block of sociological and institutional theories,

this research is associated with the external determinants of entrepreneurship activity.
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The role of entrepreneurship in economic growth

This section is devoted to the review and discussion of different roles and effects of

entrepreneurship over economic growth and vis-a-versa. Researchers and scientists offer multiple

approaches to definition of this relationship (Minniti, 2008; Lee, 2016; Stough, 2016;

Bonito et al., 2017). Below the key ones are covered to detect the role of entrepreneurship and

evaluate its importance.

As stated above, in 1934, on the third stage of entrepreneurship definition formation,

Schumpeter developed some new approach as he considered entrepreneurship as one of the critical

elements in economic growth and development as it was self-adopting institute:

“dynamic disequilibrium brought on by the innovating entrepreneur... [are] the ‘norm’ of a

healthy economy” (Schumpeter, cited in Peter Drucker, 1985, p. 27). As per Schumpeter,

innovation and progress are affected and stimulated by entrepreneurs. As a result, efficiency and

economic development are also influenced (Schumpeter, 1934).

In 1966 Kuznets proposed the opposite theory: as entrepreneurship is self-employment, it

decreases the rate of commercial employment, and it leads to a slowdown of economic growth

(Kuznetz, 1966). This theory is considered to be the first one which aimed to identify the

relationship between entrepreneurship and economic growth. Later this theory was empirically

tested and particularly accepted (Wennekers et al., 2005).

The discussion of entrepreneurship and economic growth is widely associated with

government policies issues, as many researchers study entrepreneurship in order to develop

recommendations regarding entrepreneurship development stimulation which as a result will

positively affect economic growth. Minniti (2008) proved that there is substantial positive effect

between the level of entrepreneurial development and economic growth. The author the paper

emphasizes on the efficiency of economic development stimulation through entrepreneurship.

However, this approach and conclusions were called in a question. Following the recent

economic crisis, Shane (2009) critically assessed the effect of entrepreneurship over economic

development and governmental policies and programs of entrepreneurship support. According to

the author, government subsidies small start-ups and enterprises, but they have too small economic

power to make any impact over economic growth. Therefore, the effect of entrepreneurship over

economic growth is overestimated. Start-ups and small enterprises provide a very limited number

of workplaces and generate low profit margins. If an amount of subsidies (costs) is higher than

margins (contribution to a country’s gross domestic product), this system is inefficient.

Shane states that government subsidies should be allocated to companies and firms of bigger scale

as it will result with higher impact for society and economy.
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The research performed by Baumol and Storm (2007) adds some details into the analysis

of entrepreneurship over economic growth. The authors stated the hypothesis that different types

of entrepreneurship have a different impact over economic growth. In this study, entrepreneurship

was classified based on the “driver” of it. Enterprises driven by innovation or technology-

improvement affect economic growth more significantly. As a recommendation for government,

this article suggests to adopt subsidiary allocation system and subsidize the start-ups and small

enterprises which are more efficiency-oriented.

Wennekers et al. (2005) proposed the theory that relationship between the level of

entrepreneurship activity and economic growth is U-shaped: entrepreneurship has negative effect

over economic growth in countries with the lower level of development, in countries with higher

level of economic development, positive dynamics of entrepreneurship is associated with higher

economic growth. These hypotheses were tested on GEM data for 2002; the theory was supported:

in countries with the lower level of economic development dynamics of entrepreneurship followed

the negative trend; while in more developed countries the higher level of entrepreneurship was

associated with economic growth.

Classification of economic development stages was applied by Acs et al. (2008) in order

to check if each stage is connected to entrepreneurship on a specific way. Economies (countries)

were divided into three groups: factor-driven (lower stage of economic development), efficiency-

driven (medium stage of economic development) and innovation-driven (upper stage of economic

development). Empirical study with application of GEM data supported the theory of U-shaped

relationship. However, for the purposes of this research paper, the other conclusion is more

important and crucial: necessity-motivated entrepreneurship is neutral to economic growth, while

improvement-motivated opportunity entrepreneurship is positively associated with economic

growth.

Acs and Varga (2005) also found empirical evidence that supports the theory that

relationship of economic growth and entrepreneurship varies for different types of it. Ferreira et al.

(2016) and Aparicio et al. (2016) received the similar results of empirical studies.

Moreover, this theory was tested not only on a national level (countries) but also on city-

scale (Audretsch et al., 2015). The researchers examined empirical data for the level of

entrepreneurship development in different European cities and identified that for big cities

relationship is U-shaped, while for small cities no evidence was found.

The variety of researchers tried to take into account together with economic development

stage some regional specifics applying both theoretical and empirical approaches of

analysis (Fritsch and Wyrwich, 2016; Strough, 2016). Strough (2016) applied historical and
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economic background of USA, Europe, and China in order to determine the pattern of

entrepreneurship in each region. According to the author, in European countries entrepreneurship

is mainly leaded and directed by government (Acs et al., 2012; Yu et al., 2016), in China it is

determined and promoted by public sector (Bell, 2015; Applebaum et al., 2016), in USA – the

least government support (Lipset, 1996; Yu et al., 2009).

Fritsch and Wyrwich (2016) studied the historical effect of culture on entrepreneurial

activity in different regions in Germany. The findings state that effect of entrepreneurship has

long-term effect; opportunity-based entrepreneurship is more developed in Western Germany

rather than in Eastern, such institutes as infrastructure, entry barriers and level of bureaucracy

affect it even inside one country.

GEM follows the approach that entrepreneurship affects economic growth.

Figure 2 illustrates Conventional Model of National Economic Growth (Reynolds et al., 1999).

According to it, social, cultural and political context of a country determines the general national

framework conditions. Those conditions affect both major established firms and micro, small and

medium firms. All those firms lead to national economic growth and development.

Figure 2. Conventional Model of National Economic Growth (Reynolds et al., 1999).

The relationship between entrepreneurship and economic growth is not the object of the

research of this paper. However, the review of it gives the understanding of scientific trends and

patterns of the field and contributes to the importance and relevance of the research. Several

significant findings of this section affect the research and form it. Firstly, it is vital to diversify the

type of entrepreneurship as each one is connected with economic growth in a unique way.

Secondly, the level of economic development is associated with the different trend of

entrepreneurial activity. Finally, both economic development and entrepreneurship vary

depending on regional basis.
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The nature of the relationship of entrepreneurship and economic growth is still

questionable. However, the connection is undeniable and should be carefully taken into account

during creation of the design of methodology of the research.

Empirical studies on the factors of entrepreneurship

Entrepreneurship is one of the critical elements of an economy (Toma et al., 2014). This

leads to the vast interest and research on the factors which determine and affect it. Together with

the development of entrepreneurship activity and the variety of directions of it, the number of

research and approaches to it was rising for several previous years. This section is devoted to the

review of empirical studies performed in this field. Both methodologies and relevant findings are

covered in order to form a strong base for the research of this paper and formulate hypotheses.

The first GEM Report was published in 1999. It included the set of indexes and indicators

measuring entrepreneurial activity in different countries. A few years later the scope of the Report

was extended, in GEM Report 2002 the classification of entrepreneurship based on motivation for

starting a business was implemented and consolidated into the research. The motivation for starting

an enterprise was classified as opportunity or necessity-driven. The empirical analysis showed the

strong connection between the major motivation type and business development in a country: a

higher share of opportunity-motivated entrepreneurship was associated with higher business

development; necessity-motivated entrepreneurship – with lower (Acs et al., 2008). For this very

first research of different types of entrepreneurship observations collected in 37 countries for

2002 were taken. 61% of entrepreneurship who recently started the business identified itself as

opportunity-motivated; 37% – as necessity-motivated; the rest of 2% had “other” motivation to

start a business (Reynolds et al., 1999; Reynolds et al., 2002).


[…]

allow to deal with it and extract practical value and apply the results.
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Conclusion

Entrepreneurship is widely studied in the field of science. It is generally associated with

the positive effect of entrepreneurship over economic growth. The goal of this paper was to

identify the determinants of improvement-driven opportunity entrepreneurship in different

regional groups: Europe, Northern America and Australia (treated as one group), Latin America,

Africa and Asia.

Literature review provided in Chapter 1 helps to identify the position of entrepreneurship

in modern science. There are different approaches regarding entrepreneurship definition which

may include only basic economic function or even the personal characteristics of an entrepreneur.

This research follows the definition, according to which entrepreneur is a person who starts a

business of any format. At the same time, the focus of the paper is on a narrow group of

entrepreneurs, who are motivated to start a business by improvement opportunities.

The review of the literature on relationship of economic growth and entrepreneurship

helped to identify the empirical evidence that the relationship between entrepreneurship and

economic growth varies for different types of entrepreneurship: opportunity entrepreneurship is

positively associated, while necessity entrepreneurship – neutrally (Acs et al., 2008).

The analysis of articles on the factors of entrepreneurs (global and regional) aimed to assess

the variables and databases from which they are obtained. It encouraged to state the hypothesis

that various factors affect entrepreneurship in regions of different development level differently.

Hypotheses were stated for independent variables property rights and legal system, infrastructure,

higher education and training, labor market, financial market, business sophistication and

innovation regarding their effect on dependent variable improvement-driven opportunity

entrepreneurship in Europe, Northern America and Australia, Latin America, Africa and Asia.

The methodology of the research is described in Chapter 2. It includes the description of

databases, variables, samples, statistics. Regression models supported the proposition that a set of

significant determinants is various for each regional group. Several hypotheses were omitted due

to insignificance of beta coefficients of determinants, the majority of the hypotheses were

supported. A few hypotheses were rejected: for example, opposite to expectations, property rights

and legal system determinant is negatively associated with the dependent variable in Europe,

Northern America and Australia.

In Chapter 3 detailed discussion of the results of the regression analysis was performed.

Intuitive explanation applying different theoretical approaches solved the inconsistency of
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hypotheses and results. Some articles which were covered in literature review supported the results

obtained. Moreover, the discussion included the review of reasons why the sets of determinants of

entrepreneurship differ between groups of countries. The systematization of the results and

classification of the determinants was proposed as a theoretical contribution of the paper.

The factors of improvement-driven opportunity entrepreneurship vary for different regions.

In Europe, Northern America and Australia the entrepreneurship is sensitive to property rights and

legal system, infrastructure, financial market, business sophistication, and innovation. Latin

America is sensitive to infrastructure, higher education and training and financial market. African

countries are affected by property rights and legal system and labor market. Asian entrepreneurs

are sensitive to property rights and legal system, infrastructure and higher education and training.

Following the results and the level of development of each regional group, determinants are

consolidated into three groups (classes): basic-regulatory (labor market and property rights and

legal system), specific-entrepreneurial (infrastructure, financial market and higher education

and training) and improvement-driving (business sophistication and innovation). Each group of

countries is affected by one or more groups of determinants depending on its development level:

Africa as a group of countries is the least developed and is affected by basic-regulatory

determinants only. Latin America and Asia are sensitive to basic-regulatory and specific-

entrepreneurial determinants. These findings lead to the specific recommendations for each

regional group.

The findings of the research lead to the implications of them. One of the most crucial

findings is the insignificance of innovation for all groups of countries but Europe, Northern

America and Australia. Therefore, the development of innovation in Africa, for example, is not

the priority, the basic-regulatory and specific-entrepreneurial determinants should be targeted first.

Similar to this, specific policy recommendations for each group of countries are provided.

Moreover, the results of the study are applicable on company-level for internalization of

companies helping to understand the institutional context in countries for potential entrance.

Additionally, the results are applicable for stimulation of corporate entrepreneurship: for example,

the provision of financial loans for talented employees for a company in Latin America can

stimulate potential improvement-driven employees and break the problem of finance availability,

which is inherent for the region.

The paper achieved the goal stated in the introduction and solved the objectives. However,

during the preparation of the research several directions of further research were identified. The

main of them is associated with cultural determinants which affect improvement-driven

opportunity entrepreneurship.
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Appendices

Appendix 1. List of developed and developing countries.

Developed countries

Country HDI Country HDI Country HDI

Norway 0.9494 Israel 0.8988 Lithuania 0.8480

Switzerland 0.9391 Luxembourg 0.8984 Chile 0.8466

Australia 0.9386 France 0.8974 Saudi Arabia 0.8466

Germany 0.9256 Belgium 0.8955 Slovak Republic 0.8449

Singapore 0.9248 Finland 0.8945 Portugal 0.8426

Denmark 0.9246 Austria 0.8934 United Arab Emirates 0.8397

Netherlands 0.9243 Slovenia 0.8903 Hungary 0.8362

Ireland 0.9227 Italy 0.8865 Latvia 0.8298

Canada 0.9202 Spain 0.8841 Croatia 0.8274

United States 0.9195 Greece 0.8658 Argentina 0.8274

Sweden 0.9127 Estonia 0.8651 Russian Federation 0.8039

United Kingdom 0.9094 Cyprus 0.8556 Romania 0.8023

Japan 0.9034 Qatar 0.8555

Korea, Rep. 0.9009 Poland 0.8552

Developing countries

Country HDI Country HDI Country HDI

Uruguay 0.7947 Brazil 0.7541 Philippines 0.6817

Barbados 0.7947 Bosnia and Herzegovina 0.7498 El Salvador 0.6797

Kazakhstan 0.7941 Macedonia, FYR 0.7480 Bolivia 0.6740

Bulgaria 0.7936 Thailand 0.7397 South Africa 0.6664

Malaysia 0.7894 Peru 0.7397 Morocco 0.6474

Panama 0.7876 Ecuador 0.7392 Guatemala 0.6395

Trinidad and Tobago 0.7799 China 0.7376 India 0.6235

Costa Rica 0.7764 Jamaica 0.7300 Angola 0.5334

Puerto Rico 0.7764 Colombia 0.7272 Cameroon 0.5175

Iran, Islamic Rep. 0.7740 Suriname 0.7249 Madagascar 0.5121

Georgia 0.7693 Tunisia 0.7245 Senegal 0.4939

Turkey 0.7669 Botswana 0.6976 Uganda 0.4928

Lebanon 0.7628 Indonesia 0.6888 Burkina Faso 0.4017

Mexico 0.7616 Viet Nam 0.6832
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Appendix 2. List of countries included into each regional group.

Europe, Northern

America and

Australia

Australia

Austria

Belgium

Bosnia and

Herzegovina

Bulgaria

Canada

Croatia

Denmark

Estonia

Finland

France

Germany

Greece

Hungary

Ireland

Italy

Latvia

Lithuania

Luxembourg

Macedonia

Netherlands

Norway

Poland

Portugal

Romania

Russian

Federation

Slovak Republic

Slovenia

Spain

Sweden

Switzerland

United Kingdom

United States

Latin America

Argentina

Barbados

Bolivia

Chile

Colombia

Costa Rica

Ecuador

El Salvador

Guatemala

Mexico

Panama

Puerto Rico

Suriname

Trinidad and

Tobago

Uruguay

Africa

Angola

Botswana

Brazil

Burkina Faso

Cameroon

Jamaica

Madagascar

Morocco

Peru

Senegal

South Africa

South Africa

Tunisia

Uganda

Asia

China

Cyprus

Georgia

India

Indonesia

Iran, Islamic Rep.

Israel

Japan

Kazakhstan

Korea, Rep.

Lebanon

Malaysia

Philippines

Qatar

Saudi Arabia

Singapore

Thailand

Turkey

United Arab

Emirates

Viet Nam
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Appendix 3. Descriptive statistics.

ALL DEVELOPING DEVELOPED

n=222 n=101 n=121

Variable 𝜇 𝜎 Min Max 𝜇 𝜎 Min Max 𝜇 𝜎 Min Max

Property rights

and legal system
4.266 .972 2.307 6.292 3.777 .590 2.307 5.182 4.674 1.039 2.496 6.292

Infrastructure 4.940 1.038 1.982 6.755 4.213 .799 1.982 5.921 5.547 .798 2.772 6.755

Higher education

and training
4.416 .786 2.307 6.418 3.970 .517 2.307 5.438 4.788 .780 2.470 6.418

Labor market 4.571 .753 2.688 6.162 4.222 .493 2.688 5.618 4.862 .808 3.393 6.162

Financial market 4.127 .750 2.311 5.550 3.968 .581 2.604 5.226 4.260 .847 2.311 5.550

Business

sophistication
4.267 .919 2.453 6.063 3.730 .531 2.453 5.250 4.715 .935 3.198 6.063

Innovation 4.321 .764 2.267 5.901 3.861 .506 2.267 5.388 4.705 .731 3.099 5.901

Unemployment

rate
8.001 5.350 .2 27.3 7.736 6.051 .8 27.3 8.222 4.700 .2 26.5

Lag(-1) GDP

growth rate
2.856 2.850 -3.769 25.557 3.742 2.697 -3.769 13.396 2.116 2.773 -3.241 25.557

HDI .805 .106 .401 .949 .711 .083 .401 .794 .883 .038 .802 .9494

I-D Opportunity

Entrepreneurship
51.463 12.711 22.690 79.711 47.729 12.469 22.690 77.091 54.581 12.101 28.109 79.711
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EUROPE, NORTHERN

AMERICA, AUSTRALIA LATIN EMERICA AFRICA ASIA

n=105 n=34 n=32 n=51

Variable 𝜇 𝜎 Min Max 𝜇 𝜎 Min Max 𝜇 𝜎 Min Max 𝜇 𝜎 Min Max

Property rights

and legal system
4.638 1.060 2.838 6.292 3.738 .702 2.496 4.995 3.655 .631 2.307 5.015 4.235 .736 3.104 5.914

Infrastructure 5.554 .7202 3.295 6.755 4.502 .740 2.772 5.921 3.683 .828 1.982 5.122 4.757 .965 1.990 6.482

Higher education

and training
4.759 .853 2.470 6.418 4.057 .405 3.148 4.946 3.721 .369 2.307 4.355 4.386 .619 3.367 5.693

Labor market 4.835 .849 3.371 6.162 4.279 .408 3.673 5.124 4.048 .373 2.688 4.531 4.549 .657 3.329 6.0162

Financial market 4.236 .815 2.311 5.550 3.976 .646 2.713 5.112 3.834 .585 2.604 5.220 4.187 .722 2.719 5.520

Business

sophistication
4.684 .964 3.119 6.063 3.713 .451 3.093 5.250 3.480 .460 2.453 4.233 4.272 .750 3.185 6.0174

Innovation 4.672 .765 3.099 5.901 3.803 .367 2.900 4.780 3.655 .426 2.267 4.421 4.363 .659 2.981 5.818

Unemployment

rate
9.239 5.418 3.5 26.5 6.514 2.649 2.4 13.9 10.215 7.330 1.9 27.3 5.054 3.285 .2 13

Lag(-1) GDP

growth rate
2.138 2.884 -3.241 25.557 2.678 2.352 -2.512 6.796 3.013 2.847 -3.769 11.343 4.354 2.552 -1.320 13.396

HDI .881 .046 .748 .949 .760 .065 .639 .846 .655 .107 .401 .7616 .772 .083 .623 .924

I-D Opp

Entrepreneurship
52.940 13.367 26.928 79.711 51.308 9.98 27.748 66.005 49.591 9.923 33.549 72.681 49.703 14.338 22.690 77.091
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Appendix 4. Correlation and VIF matrixes.

Variable 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Property rights and legal system 1

2 Infrastructure 0.7376 1

3 Higher education and training 0.8418 0.6991 1

4 Labor market 0.8644 0.6915 0.8456 1

5 Financial market 0.7583 0.5420 0.6475 0.7765 1

6 Business sophistication 0.8296 0.7801 0.8512 0.8157 0.6653 1

7 Innovation 0.8602 0.7464 0.6237 0.8371 0.6797 0.6230 1

8 Unemployment rate -0.1671 -0.0936 -0.2536 -0.3423 -0.3383 -0.2079 -0.2185 1

9 Lag(-1) GDP growth rate -0.0036 -0.1959 -0.0837 0.0235 0.0636 -0.0835 -0.0778 -0.2571 1

10 HDI 0.5704 0.7766 0.5895 0.5475 0.3428 0.6615 0.6311 0.0161 -0.2783 1

Variable VIF 1/VIF

1 Innovation 8. 67 0.115340

2 Higher education and training 8.29 0.120622

3 Business sophistication 8.07 0.123860

4 Property rights and legal system 6.80 0.147023

5 Labor market 6.45 0.155137

6 Infrastructure 4.07 0.245568

7 Financial market 3.09 0.323537

8 HDI 2.89 0.345488

9 Unemployment rate 1.41 0.707789

10 Lag(-1) GDP growth rate 1.24 0.807655
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Appendix 6. Regression analysis results.

Variables designation

Variable Designation

Improvement-driven opportunity

entrepreneurship
TEAkey

Property rights and legal system propleg

Infrastructure infr

Higher education and training edu

Labor market labour

Financial market finan

Business sophistication soph

Innovation innov

Unemployment rate unem

lag(-1) GDP growth gdpgrlog

HDI HDI

All observations

81

Developing countries sample

Developed countries sample
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Europe, Northern America and Australia

Latin America
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Africa

Asia
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