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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

An independent scientific thinking in approaching the research problem is present. The definition of the research problem has theoretical reason. The aim of the research is clear formulated. The thesis demonstrated a good understanding of the research topic. The goal of this paper was to explore determinants affecting improvement-driven opportunity entrepreneurship in different regional groups of countries.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The research paper is well structured. Research paper consists of three major parts. Literature is reviewed in the first chapter of the paper in order to determine the definition of entrepreneurship, the theoretical basis of entrepreneurship, analyze and summarize the findings of research in the field, define research gap and formulate hypotheses. The second chapter covers the methodology of the empirical research and provides the review of data processing and the results of quantitative analysis. The third chapter is devoted to discussion of the key findings and explanation of the results, policy and managerial applications of the research. The parts of the chapters are logically interconnected and their content contributes to the achievement of the research goal.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

The research questions were put forward after the analyses of the relevant theoretical approaches. The analysis of articles on the factors of entrepreneurs both global and regional, aimed to assess the variables for the model. Hypotheses were stated for independent variables property rights and legal system, infrastructure, higher education and training, labour market, financial market, business sophistication and innovation regarding their effect on dependent variable improvement-driven opportunity entrepreneurship in Europe, Northern America and Australia, Latin America, Africa and Asia.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

This study was based on a quantitative analysis. Data for the study was collected from several sources. Data is analyzed as semi-panel with overall 222 observations for 4 years (2014-2017) for 82 countries. Unique cross-sectional time-series dataset allowed to choose relevant variables that fully corresponded with the initial hypotheses.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

Following the results of the research, determinants of improvement-driven opportunity entrepreneurship consolidated into three groups (classes): basic-regulatory (labour market and property rights and legal system), specific-entrepreneurial (infrastructure, financial market and higher education and training) and improvement-driving (business sophistication and innovation). Each group of countries is affected by one or more groups of determinants depending on its development level. The proposed classification could be treated as theoretical contribution of the paper.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

Policy recommendations are formulated for the groups of countries covered in this empirical study. Those policy recommendations are aiming to stimulate improvement-driven opportunity entrepreneurship following up-to-down approach.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

There are no serious remarks to quality of thesis layout.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism

The Master thesis of Elizaveta Medvedeva meets for master thesis of MIM program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.

02/06/18

Associate professor Olga Verkhovskaya